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Streszczenie
W artykule scharakteryzowano najważniejsze czynniki wpływające na wybór żywności eko

logicznej w różnych krajach. Wśród atrybutów żywności ekologicznej wskazano na znaczenie 
bezpieczeństwa tej żywności, a szczególnie bezpieczeństwa zdrowotnego i środowiskowego. 
Zdiagnozowano inne czynniki wpływaj ące na decyzje rynkowe konsumentów, jak czynniki so- 
cjodemograficzne, ekonomiczne, sezonowość podaży żywności ekologicznej i postawy etnocen- 
tryczne. Postawiono tezę, że u podstaw stagnacji rozwoju rolnictwa ekologicznego i rynku pro
duktów ekologicznych w Polsce leży niski poziom świadomości i edukacji ekologicznej.

Wprowadzenie

W  w ielu  m odelach  h ierarch ii po trzeb  człow ieka n a  p ierw szym  miej scu sta
w iana  je s t  po trzeba odżyw iania. Żyw ność to  d la  organizm u człow ieka źródło 
energii, sk ładników  budulcow ych i odżyw czych, co w  konsekw encji w pływ a na  
jeg o  zdrow ie, psychikę i zachow anie.

Rozw ój gospodarczy  i cyw ilizacyjny  spow odow ał, że pod  koniec X X  w. ro 
sły po trzeby  człow ieka i po jaw iły  się now e czynniki determ inuj ące spożycie 
żyw ności, tak ie  jak: jak o ść  życia, w ygoda, bezpieczeństw o, tro sk a  o środow i
sko. Z m iany, k tóre zachodzą  n a  przełom ie w ieków  X X  i X X I pow odują, że 
żyw ność w  bogatych  społeczeństw ach straciła  sw oje pierw otne znaczenie 
-  w yłącznego zaspokajan ia  głodu. W zbogaciła  się ona o now e elem enty  zw ią
zane m .in. z odczuciam i, stanam i i w rażeniam i konsum enta, jak: przyjem ność, 
szczęście, hedonizm . R ów nież w rażen ia  zm ysłow e zaczęły  odgryw ać coraz 
w iększą  rolę w  konsum pcji żyw ności. Jednocześnie pow szechnie rozszerzające 
się zjaw isko św iatow ego terroryzm u, każe patrzeć nam  n a  żyw ność jak o  poten-
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cjalne źródło  now ych zagrożeń. W  tym  kontekście poszukiw anie żyw ności pod 
każdym  w zględem  bezpiecznej stało się nakazem  chw ili.

W ielu  naukow ców  w skazuje n a  żyw ność eko log iczną  ja k o  n a  ten  rodzaj 
żyw ności, k tó ra  m oże zapew nić bezpieczeństw o tak  konsum enta, ja k  i środow i
ska. Z agadnien ie  bezp ieczeństw a konsum enta m oże być w obec tego  różnie 
postrzegane i rozpatryw ane w  różnych aspektach.

W śród  konsum entów  żyw ności pojaw iaj ą  się now e grupy. M ożna do nich  
zaliczyć konsum entów  dóbr luksusow ych czy też  konsum entów  dokonuj ących 
zakupów  z pobudek  snobistycznych. C zy  do tej ostatniej g rupy  n a leżą  konsu 
m enci żyw ności ekologicznej?

Rola czynników wpływających na wybór żywności ekologicznej

G łów nym i czynnikam i kształtu jącym i zachow anie konsum enta n a  rynku 
żyw ności ekologicznej są  w ew nętrzne czynniki psychologiczne -  zw iązane 
z konsum entem , w  szczególności postrzeganie przez n iego żyw ności eko logicz
nej, m otyw y (ich charak terystyka i w aga), jak im i się k ieruje konsum ent przy 
w yborze żyw ności ekologicznej, postaw y i p referencje w obec tej żyw ności. 
M otyw  pobudza i ukierunkow uje zachow anie człow ieka w  celu  zaspokojenia 
określonej potrzeby. P ostaw a natom iast to  określone zachow anie, w yrażające 
stosunek em ocjonalny  lub oceniaj ący  w obec danego dobra. W ażny w pływ  na  
kształtow anie i zm ianę postaw  konsum entów  maj ą  inform acje, szczególnie 
w iedza  i św iadom ość konsum entów . Pozytyw ne nastaw ienie  do produktów  
ro ln ictw a ekologicznego je s t  bow iem  istotnym  czynnik iem  w pływ aj ącym  n a  ich 
w ybór p rzez konsum entów . N ajw olniej zm ien ia ją  postaw ę w obec produktu  
nabyw cy, k tórzy  dysponu ją  odpow iedn ią  w ied zą  -  in fo rm acją  o jak o śc i i w alo 
rach użytkow ych. N abyw ca m ający  m n ie jszą  w iedzę o produkcie je s t  bardziej 
sk łonny do zm iany postaw y. W  odniesieniu  do żyw ności ekologicznej elem ent 
św iadom ości dotyczy w iedzy  konsum entów  n a  tem at tego , czym  je s t  ro lnictw o 
i żyw ność eko log iczna1. O postaw ie konsum enta w obec określonych  produktów  
decydu ją  rów nież preferencje. J. W oś określa  preferencje jak o  „system  ocen 
i p riory tetów  stosow any p rzez nabyw cę, k tóry  pozw ala  n iektóre dobra cenić 
w yżej od innych i n a  tej podstaw ie dokonać w yboru. S tanow ią sw ego rodzaju 
skalę ocen” 1 2.

1 M. Śmiechowska, J. Newerli-Guz, Świadomość ekologiczna a kształtowanie się nowych po
staw konsumenckich młodzieży, „Ekonomia i Środowisko” 1999, nr 1(14), s. 119-128.

2 J. Woś, Zachowania konsumenckie -  teoria i praktyka. Wyd. Akademii Ekonomicznej, Po
znań 2003, s. 126.
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Bezpieczeństwo -  główny czynnik wyboru żywności ekologicznej

W  w iększości badań  konsum enckich  dotyczących  żyw ności ekologicznej 
po jaw ia  się bezpieczeństw o jak o  g łów ny czynnik  w yboru  tego  rodzaju  żyw no
ści. Jednak  pojęcie bezp ieczeństw a je s t  bardzo szerokie i dotyczyć m oże w ielu  
zagadnień , ja k  n a  przykład  bezp ieczeństw a: życia i zdrow ia, sam ych produktów  
żyw nościow ych, środow iska. B ezpieczeństw o żyw ności ekologicznej je s t  czę 
sto utożsam iane z je j ja k o śc ią  rozum ianą jak o  jak o ść  zdrow otna. W  tak im  uj ę- 
ciu  żyw ność ekologiczna je s t  konfron tow ana z innym i rodzajam i żyw ności: 
żyw nością  konw encjonalną, funkcjonalną, w ygodną, o trzym yw aną z o rgan i
zm ów  m odyfikow anych  i genetycznie m odyfikow aną.

W  ostatn im  czasie w śród  atrybutów  żyw ności ekologicznej zaczyna p o ja 
w iać się „bezpieczeństw o i ochrona środow iska”3. A ltru istyczny  m otyw  o ch ro 
ny  środow iska w yw ołany  je s t  czynnikam i społecznym i i kulturow ym i. Średnio 
około  30%  europejskich  konsum entów  deklaruje zakup żyw ności organicznej 
ze w zględu  n a  je j pochodzenie z upraw  przy jaznych  d la  środow iska4.

S top ień  zain teresow ania żyw nością ekologiczną w  Polsce m a tendencj ę 
w zrostow ą i w ynosi obecnie 25 ,7% 5. O dsetek konsum entów  w  krajach  europej
skich, tak ich  ja k  H iszpania, N iem cy, N orw egia, S zw ecja  je s t  bardzo zróżn ico
w any  i w ah a  się w  przedziale 10 -42% 6.

G eneralnie daje się zauw ażyć, że w  ciągu  ostatn ich  10 la t w zrosło  pozy
tyw ne postrzeganie żyw ności ekologicznej. Także różny je s t  stopień zaufan ia  
w zględem  różnych kanałów  kom unikacji do tyczących  bezp ieczeństw a zd ro 
w otnego żyw ności. Szereg w iarygodności różnych kanałów  kom unikacji w e 
dług rosnącej w iarygodności kształtu je się następująco:

m edia  > p roducenci żyw ności >  m in isterstw o > ro ln icy  > rodzina  > in sty tu 
cje kontro lne > organizacje ekologiczne > lekarze > żyw ieniow cy > organizacje 
konsum enckie.

3 J. Newerli-Guz, M. Śmiechowska, Walory żywności ekologicznej w opinii konsumentów, 
„Bromatologia i Chemia Toksykologiczna” 2004, Suplement, s. 135-138.

4 M. Śmiechowska, J. Newerli-Guz, Postrzeganie żywności ekologicznej przez konsumentów 
w krajach europejskich, w: Towaroznawstwo wobec integracji z Unią Europejską, red. J. Żu- 
chowski, Politechnika Radomska, Radom 2004, s. 501.

5 S. Pilarski, Konsument nowej żywności, w: Zarządzanie produktem -  teoria, praktyka, per
spektywy, red. J. Kall, B. Sojkin, Wyd. Akademii Ekonomicznej, Poznań 2008, s. 108.

6 M. Śmiechowska, Ecological food in the opinion o f Polish consumers on the background of 
European trends, „Towaroznawcze Problemy Jakości” (Polish Journal of Commodity Science) 
2007, nr 4(13), s. 44-55.
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Świadomość jako czynnik determinujący wybór żywności ekologicznej

W ażny  w pływ  n a  kształtow anie i zm ianę postaw  konsum entów  m a ją  in fo r
m acje, szczególnie w iedza  i św iadom ość konsum entów . N ajw olniej zm ien ia ją  
postaw ę w obec p roduktu  nabyw cy, którzy  dysp o n u ją  odpow iedn ią  w iedzą
-  in fo rm acją  o jak o śc i i w alorach  użytkow ych. W ielu  europejsk ich  konsum en
tów  narzeka  n a  brak  dostatecznej inform acji o tej żyw ności w  środkach m aso 
w ego p rzekazu  i m iejscach  je j zakupu (w  sklepach). W ielu  z n ich  jak o  pow ód 
n iekupow ania żyw ności ekologicznej podaje fakt, że nie po tra fią  oni odróżnić 
je j od konw encjonalnej czy też  nie m a ją  zaufan ia  do żyw ności organicznej. 
Podstaw ow ym  środkiem , k tó ry  pow inien  pom óc konsum entom  w  odróżnieniu  
w ystępującej n a  rynku żyw ności ekologicznej od żyw ności konw encjonalnej 
je s t  odpow iednio  oznakow ane opakow anie. W  przypadku żyw ności eko logicz
nej in form acje zam ieszczone n a  etykiecie są  jed y n y m  elem entem  pozw alaj ącym  
n a  św iadom e odróżnienie p roduktów  ekologicznych od innych p roduktów  ży w 
nościow ych. G w arancją  ekologicznego pochodzen ia  p roduktu  żyw nościow ego 
n a  rynku je s t  obecność na  etykiecie produktu  inform acji w ym aganych  przez 
ustaw ę o ro lnictw ie ekologicznym , w  tym  num eru certyfikatu  w ydanego przez 
upow ażn ioną  jednostkę  certy fiku jącą7. U staw a uw zględn ia  m .in. zm iany 
w  przepisach  w spólnotow ych dotyczących  ro ln ictw a ekologicznego (rozporzą
dzenie R ady n r 834/2007 z 28 czerw ca 2007 r.), k tóre w eszły  w  życie od 
1 stycznia  2009 r. i zastąp iły  rozporządzenie R ady n r 2092/91 z 24 czerw ca 
1991 r. w  spraw ie produkcji ekologicznej p roduktów  rolnych oraz znakow ania 
p roduktów  rolnych i środków  spożyw czych. U staw a w prow adza także now e 
regulacje krajow e, w  tym  m .in. zw iększa rolę IJH A R S (Inspektorat Jakości 
H andlow ej A rtykułów  R olno-Spożyw czych) jak o  insty tucji spraw ującej nadzór 
nad  jednostkam i certyfiku jącym i i p rodukc ją  eko log iczną  w  Polsce. T ym cza
sem , ja k  w skazu ją  w yniki po lsk ich  badań, stopień  św iadom ości konsum entów  
w  zakresie znakow ania ekologicznego w  Polsce je s t  n iski, a  naw et bardzo niski. 
P oza  tym  85%  m łodych  po lsk ich  respondentów  tw ierdzi, że żyw ność eko lo 
g iczna  je s t  niedostatecznie rozpropagow ana8.

D latego też  w arunkiem  rozw oju  ro ln ictw a ekologicznego oraz w zrostu  p o 
pytu  n a  żyw ność eko log iczną  je s t  przede w szystk im  ukształtow anie w  podśw ia
dom ości obyw ateli p roekologicznych postaw  w obec środow iska przyrodniczego
-  rys. 1. Cel ten  osiągnąć m ożna jedyn ie  przez prow adzenie system atycznej

7 Ustawa o rolnictwie ekologicznym, DzU nr 116, poz. 975 z 25 czerwca 2009 r.
8 J. Pojnar, Wpływ znakowania ekologicznego na konsumenckie decyzje zakupów, „Ekopartner” 

2001, nr 2, s. 30.
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edukacji ekologicznej w śród  różnych grup ludzi. W ydaje się, że ty lko  edukacja 
ekologiczna prow adzi do konsekw entnego  oddziaływ ania n a  sferę produkcji 
i konsum pcji żyw ności organicznej. P ow inna być ona  p rzeprow adzana we 
w szystk ich  g rupach  w iekow ych ludzi, ale w  pierw szej kolejności w  szkołach, 
zw łaszcza podstaw ow ych i średnich. N auczanie i w ychow yw anie ekologiczne 
w  tych  placów kach  m a bow iem  decydujące znaczenie w  kształtow aniu  św ia
dom ości ekologicznej człow ieka -  przyszłego św iadom ego konsum enta żyw no
ści ekologicznej9.

Rys. 1. Uwarunkowania rozwoju rolnictwa ekologicznego

Źródło: M. Śmiechowska, Studia nad produkcją, jakością i konsumpcją żywności ekologicznej, 
Prace Naukowe Akademii Morskiej w Gdyni, Gdynia 2002, s. 126.

B ardzo w ażne je s t, aby  w prow adzać ekologiczne program y edukacyjne do 
w szystk ich  typów  szkół. E dukacja  środow iskow a zajm uje istotne m iejsce 
w  edukacji dzieci i m łodzieży  w  szkolnictw ie szw edzkim , duńskim , n iem iec
kim , holenderskim , belg ijsk im , gdzie realizow anych je s t  w iele program ów , 
dzięki k tórym  kształtow any je s t  w łaściw y stosunek  em ocjonalny  do przyrody, 
szacunek  do w szystk iego , co żyje, poczucie odpow iedzialności za  sw oje postę 
pow anie w obec przyrody. C hodzi o to , aby uśw iadom ić dzieciom  fakt, że je s te 
śm y częśc ią  św iata przyrodniczego i n iszcząc przyrodę, n iszczym y siebie, aby 
w poić im  przekonanie, że człow iek  je s t  odpow iedzialny za  u trzym anie p ięknych 
krajobrazów , lasów  czystych w ód i zieleni w  osiedlach, za  m ądre gospodarow a
nie w  środow isku10.

U kształtow ane w  kulturze krajów  skandynaw skich (Szw ecji, D anii) p ozy 
tyw ne nastaw ienie  do ochrony środow iska naturalnego oraz zdrow ego (nie-

9 M. Śmiechowska, Studia nad produkcją, jakością i konsumpcją żywności ekologicznej, Prace 
Naukowe Akademii Morskiej w Gdyni, Gdynia 2002, s. 126.

10 E. Tyralska-Wojtycza, Edukacja ekologiczna w krajach UE, wybrane przykłady, „Aura”, 
2004, nr 10, s. 1-3 (dodatek).



482 Maria Smiechowska

szkodzącego przyrodzie ani człow iekow i) odżyw iania  w pływ a n a  w ysoki p o 
ziom  zain teresow ania tam tejszych  obyw ateli żyw nością  ekologiczną. Skandy
naw ow ie m o g ą  poszczycić  się w ysokiej jak o śc i n ieskażonym  środow iskiem  
naturalnym  w  stosunku do innych w ysoko rozw iniętych  państw  Europy. D uży 
w pływ  m a n a  to  fakt, że ju ż  od dziecka tam tejsi obyw atele uczeni są, iż o tacza
ją c a  ich natu ra  stanow i najw iększy skarb ludzkości. To w łaśnie przyczyn ia  się 
do w ysokiego popytu  n a  żyw ność p rodukow aną  m etodam i ekologicznym i. 
W  przeciw ieństw ie do narodów  północno-europejsk ich  w  kulturze polskiej nie 
je s t  ukształtow ana tak  duża  w rażliw ość n a  aspekty  ekologiczne. W  czasie p ra 
w ie półw iecznej gospodark i socjalistycznej w  Polsce środow isko naturalne było 
silnie eksploatow ane i nie zw racano uw agi n a  jeg o  ochronę. Fakt ten , w  pow ią
zaniu  ze stosunkow o niskim  statusem  m aterialnym  po lsk ich  obyw ateli, p ow o
duje, że aspekty  ekonom iczne (pow strzym uj ące przed  zakupem  ekologicznej 
żyw ności) p rzew ażają  w ciąż w  Polsce nad  aspektam i środow iskow ym i (zachę
cającym i do zakupu żyw ności ekologicznej). Stąd też  w  Polsce istnieje k o 
n ieczność edukacji ekologicznej i k sz tałtow ania postaw  proekologicznych.

Wpływ czynników socjodemograficznych i ekonomicznych na wybór żywności 
ekologicznej

Istn ieje w idoczna rozbieżność m iędzy  preferencjam i a zachow aniem  k o n 
sum entów  w zględem  żyw ności ekologicznej. T a  rozbieżność m oże w ynikać 
z k ilku  czynników . W iele  badań  w skazuje, że często  najw ażniejszym i p rzyczy
nam i, d la  k tórych  w ie lu  konsum entów  nie kupuje żyw ności ekologicznej, są: 
zbyt w ysoka cena, b rak  dostępności tej żyw ności w  sklepach, gdzie dokonuj ą 
oni zakupów  czy też  trudności z odróżnien iem  ekożyw ności od żyw ności w y 
tw arzanej m etodam i konw encjonalnym i. T en  ostatni czynnik  je s t  w ynikiem  
niew ystarczającej inform acji rynkow ej o produktach  ro ln ictw a ekologicznego.

W edług  w ielu  konsum entów  europejskich , w ysoki poziom  cen żyw ności 
ekologicznej istotnie ogran icza zain teresow anie konsum entów  jej nabyw aniem . 
Jako drugi podstaw ow y pow ód n iekupow ania żyw ności ekologicznej w  N iem 
czech  (po braku  zaufan ia  do n iej) w ym ienia  się w łaśnie w ysoką cenę tej żyw no- 
śc i11. W  Szw ecji, podobnie ja k  w  w ielu  innych krajach, za  g łów ny czynnik  p o 
w strzym ujący  przed  zakupem  żyw ności ekologicznej 49%  konsum entów  uw aża

11 R. von Alvensleben, Beliefs associated with food production methods. Food people and soci
ety, w: European Perspective o f Consumers' Food Choice, eds. L.J. Frewer, H. Schifferstein, 
New York 2001, s. 381.
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je j zbyt w y soką  cenę, a  63%  z n ich  tw ierdzi też , że pow inna ona  kosztow ać nie 
w ięcej niż żyw ność konw encjonalna12.

B adania  ukazują, że w  opinii w iększości Polaków  (69% ) za  p rodukty  eko
logiczne w arto  zapłacić w y ższą  cenę, p rzy  czym  65%  osób z tej g rupy  je s t  
w  stanie zapłacić do 10% w ięcej, 1/3 ankietow anych -  do 30% , a  5%  m oże 
zapłacić naw et o 50%  więcej za  żyw ność pochodzącą  z gospodarstw  eko logicz
nych. Jednakże, ja k  m ożna przypuszczać, chęć p łacen ia  w ięcej za  produkty  
ro ln ic tw a ekologicznego częściej deklaruj ą  osoby stale nabyw aj ące tę  żyw ność, 
d la  k tórych  w alory  zdrow otno-środow iskow e są  w ażniejsze n iż  w ysoka cena  tej 
żyw ności.

Tym czasem  ceny żyw ności ekologicznej są  w yższe od konw encjonalnej 
średnio o 2 5 -3 0 % , co stanow i d la  w ielu  po lsk ich  konsum entów  czynnik  ogran i
czający  je j zakup13. N ajliczn ie jsza  je s t  bow iem  g rupa konsum entów  akcep tu ją
cych różnice cen n ieprzekraczające 20 % 14. Podobne stanow isko p rezen tu ją  kon 
sum enci z innych krajów  europejsk ich15.

N ależy  zw rócić uw agę rów nież n a  to , k im  są  typow i konsum enci ekożyw - 
ności. N a  zachow anie konsum enta n a  rynku żyw ności ekologicznej w  istotny 
sposób w p ływ ają  czynniki socjodem ograficzne tj. w iek, płeć, poziom  w ykształ
cen ia  oraz dochód w  rodzinie. Jak  w y k azu ją  bow iem  badania, zarów no p o l
skich, ja k  i europejskich  autorów , najchętniej sięgaj ą  po żyw ność ekologiczną, 
ja k  rów nież w ykazuj ą  najbardziej p roekologiczne postaw y w obec środow iska 
naturalnego, osoby  w  w ieku  do 40. roku życia, częściej kobiety , osoby z w y 
kształcen iem  średnim  lub w yższym , m ieszkańcy  m iast. K obiety , zw łaszcza 
m łode, bardziej niż m ężczyźni są  zain teresow ane zdrow ym  sposobem  odżyw ia
n ia  się oraz podkreślaj ą, że żyw ność eko log iczna je s t  p rzy jazna  d la  środow iska, 
co z kolei p rzyczyn ia  się do w iększego zain teresow ania nabyw aniem  żyw ności 
z produkcji ekologicznej. R ów nież osoby bardziej w ykształcone w y k azu ją  w yż
szy poziom  św iadom ości ekologicznej oraz co za  tym  idzie dostrzegaj ą  korzyści 
p łynące z nabyw ania żyw ności eko log icznej. P oza  tym  n a  zachow anie kon su 

12 M.K. Magnuson, A. Arvola, U.K. Koivisto Hursti, Attitudes towards organic foods among 
Swedish consumers, „British Food Journal” 2001, No. 103, 3, s. 209-226.

13 M. Ś miechowska, Studia nad produkcją, jakością..., s. 82.
14 K. Gutkowska, S. Żakowska-Biemans, Zachowania konsumentów na rynku żywności i ich 

implikacje dla rozwoju rynku ekoproduktów, „Wieś i Rolnictwo” 2001, nr 1(110), s. 153-163.
15 J.M. Gil, A. Gracia, M. Sanchez, Market segmentation and willingness to pay for organic 

products in Spain, „International Food Agribusiness Management Review” 2000, No. 3, 
s. 207-226; H. Torjusen, G. Lieblein, M. Wandel, C.A. Francis, Food system orientation and 
quality perception among consumers and producers o f organic food in Hedmark County, Norway, 
„Food Quality and Preference” 2001, No. 12, s. 207-216.
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m entów  w zględem  żyw ności ekologicznej m a w pływ  uzyskiw any dochód. Jako 
w ażny czynnik  socjalny pow oduje on, że częściej żyw ność eko log iczną  n aby
waj ą  osoby zam ożniejsze, d la  k tórych  zakup droższej żyw ności organicznej nie 
stanow i problem u ekonom icznego16.

Z najnow szych  badań  w ynika, że po lsk i konsum ent je s t  o so b ą  m łodą, w y 
kształconą, aktyw ną, now oczesną, ży jącą  w  harm onii w ew nętrznej, o tw artą  
i życzliw ą. Ponadto konsum enci tej żyw ności są  postrzegani jak o  osoby o w y 
sokich  dochodach. Rozw ój konsum pcji p roduktów  ekologicznych pow strzym u
je  jed n ak  ich w ysoka cen a17.

O becnie analitycy ekonom iczni zw racaj ą  uw agę, że rozwój rynku p ro d u k 
tów  ekologicznych pow inien  podążać stra teg ią  n iszy  rynkow ej18. Popyt n a  żyw 
ność ekologiczną w ym aga zin tegrow anych  działań  p roducentów  żyw ności eko
logicznej i rozw oju  logistyki tych  produktów . W zrost spożycia  p roduktów  eko
logicznych zależy nie ty lko  od ich w alorów  sensorycznych i atrakcyjności, ale 
przede w szystk im  od św iadom ości ekologicznej konsum entów , a  co za  tym  
idzie, akceptacji w yższych  cen żyw ności ekologicznej.

Nowe czynniki wpływające na wybór żywności ekologicznej

D ynam iczne zm iany zachodzące n a  rynku żyw ności ekologicznej pow odu
j ą, że po jaw ia  się coraz w ięcej czynników  maj ących w pływ  n a  zachow anie kon 
sum entów . W śród  n ich  należy  w ym ienić  e tnocentryzm  konsum encki i dużą  
sezonow ość żyw ności eko log icznej.

W  ekologicznej produkcji żyw ności niezw ykle isto tnym  aspektem  je s t  re 
g ionalizacja  i sezonow ość. Z  badań  austriack ich  w ynika, że 78%  obyw ateli tego 
kraju  m a zaufanie w yłącznie do żyw ności ekologicznej w yprodukow anej 
w  A u strii19. R ów nież w iększość po lsk ich  konsum entów  preferu je po lsk ie p ro 
dukty ekologiczne (zw łaszcza  w arzyw a, ow oce) ze w zględu  n a  ich  szczególny 
sm ak (lepszy od analogicznych zagran icznych  produktów  żyw nościow ych). 
W ysoki poziom  etnocentryzm u konsum enckiego zauw ażyć też  m ożna w  W ie l
kiej B rytanii, gdzie 60%  konsum entów  ekologicznych  je s t  sk łonna nabyw ać

16 M. Śmiechowska, J. Newerli-Guz, Zachowania rynkowe konsumentów żywności ekologicz
nej, w: Konsument żywności i jego zachowania rynkowe, Wyd. SGGW, Warszawa 2000, s. 460.

17 K. Mazurek-Łopacińska, M. Sobocińska, Ekologizacja konsumpcji i wynikające z niej konse
kwencje dla zarządzania produktem, w: Zarządzanie produktem. Kreowanie produktu, red. 
J. Kall, B. Sojkin, Zeszyty Naukowe Uniwersytetu Ekonomicznego nr 153, Poznań 2010, 
s. 109-118.

18 T. Domański, P. Bryła, Marketing produktów żywnościowych, PWE, Warszawa 2010, s. 142.
19 S. Żakowska-Biemans, K. Gutkowska, Rynek żywności ekologicznej w Polsce i w krajach 

Unii Europejskiej, Wyd. SGGW, Warszawa 2003, s. 34.
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żyw ność eko log iczną p ochodzącą  z rodzim ych ekogospodarstw , a  ty lko  1% 
konsum entów  w oli spożyw ać im portow aną żyw ność ekologiczną. R ów nież 
znakom ita  w iększość C zechów  (87% ) i Polaków  (86% ) za najbardziej bez
p ieczn ą  uzn a ją  żyw ność w yprodukow aną w  całości z k rajow ych składników 20.

M im o intensyw nego rozw oju  rynku żyw ności ekologicznej w  ostatn ich  la 
tach  w  Polsce nadal je s t  ogran iczona dostępność i asortym ent tychże produktów  
w  sklepach. W  krajach  E uropy Z achodniej, gdzie rynek żyw ności ekologicznej 
ukształtow ał się znacznie szybciej n iż  w  Polsce, asortym ent ekoproduktów  o fe
row anych  w  sklepach je s t  w ielokrotnie szerszy n iż w  naszym  kraju. W  N iem 

czech asortym ent ekoproduktów  sięga 2 0 0 0 -3 0 0 0  pozycji, podczas gdy w  P o l
sce zaledw ie 2 0 0 -3 0 0 21. Podstaw ow ym i czynnikam i m arketingow ym i pow odu
j ącym i brak  zain teresow ania zakupem  produktów  ekoro ln ictw a są  ubogi aso r
tym en t oraz brak  żyw ności ekologicznej w  sklepach, w  k tórych  najczęściej 
konsum enci dokonuj ą  zakupów . M ożna ponadto  zauw ażyć, że konsum enci 
zw racaj ą  uw agę n a  brak  sklepów  z tą  żyw nością  w  pobliżu  m iejsca zam ieszka
n ia  (około 20% ). D la  porów nania, w  w iększości krajów  „starej” U E (szczegól
nie w e W łoszech , H iszpanii, Portugalii) p rodukty  ekologiczne sprzedaw ane są  
w  sieci norm alnych  sklepów  spożyw czych, na tom iast w e W łoszech , H olandii, 
N iem czech  i F rancji żyw ność eko log iczną  m ożna kupić  przede w szystk im  
w  sklepach specjalistycznych. Sklepy w ielkopow ierzchniow e (super- i h ip e r
m arkety) są  dom inuj ącym  m iejscem  zaopatrzen ia  w  ekożyw ność w  W ielkiej 
B rytanii -  sieć T esco oferuje tam  ponad  1200 ekologicznych p roduktów  żyw 
nościow ych. R ów nież w  duńskiej sieci FD B  konsum entom  oferuje się ponad 
800 ekologicznych produktów  żyw nościow ych, na tom iast w e francuskim  h i
perm arkecie C arrefour asortym ent ekoproduktów  w  2001 r. w ynosił 500 rodza
jó w  w yrobów 22. W  superm arketach  ekologiczna żyw ność o ferow ana je s t  razem  
(na tych  sam ych półkach) z tow aram i pochodzącym i z produkcji konw encjo 
nalnej. S tw arza to  konsum entom  m ożliw ość w yboru p roduktu  zarów no pod 
w zględem  jak o śc i, ja k  i ceny. Ponadto  w  celu  zain teresow ania k lien tów  ekopro- 
duktam i stosuje się w  tych  k rajach  specjalne form y sprzedaży, m .in. co tygo
dniow e paczki w arzyw  i ow oców  w raz z załączonym i przepisam i przygotow a-

20 I. Ozimek, Opinie konsumentów na temat istniejących zagrożeń związanych z żywnością, 
„Żywienie Człowieka i Metabolizm” 2003, Vol. XXX, No. 3-4, s. 874-879.

21 M. Małyszek, K. Szmidt, Rolnictwo ekologiczne w Polsce i krajach Unii Europejskiej, „Wieś 
i Rolnictwo” 2003, nr 3(120), s. 101-112.

22 http://www.organicmonitor.com/r2801.htm.

http://www.organicmonitor.com/r2801.htm
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n ia  do spożycia. Z am aw iający  o trzym uje każdego ty g odn ia  inny zestaw  p rzygo
tow any  bezpośrednio  w  gospodarstw ie ekologicznym  lub w  pakow ni23.

N iestety , badan ia  rynkow e przeprow adzone w  ostatn ich  latach w  Polsce 
w ykazują, że o ferta  hand low a zarów no specjalistycznych sklepów  Z drow a 
Ż yw ność, ja k  i innych m iejsc  dystrybucji ekożyw ności (w  tym  też  h iperm arke
tów ) je s t  pod  w zględem  ilościow ym  i stopnia  zróżnicow ania asortym entow ego 
n iedostateczna w obec oczekiw ań konsum entów . M im o deklarow anej w  ofercie 
handlow ej sprzedaży żyw ności ekologicznej ty lko  po łow a po lsk ich  sklepów  
specjalistycznych  m a stale te  produkty, a  resz ta  posiada  je  ty lko  sezonow o (od 
w rześn ia  do m arca). Ponadto w  sklepach  ty ch  w ystępuje bardzo  n isk i odsetek  
ekologicznych  p roduktów  pochodzen ia  zw ierzęcego.

O kresow a podaż produktów  ekologicznych  w  Polsce je s t  spow odow ana 
m .in. n iery tm icznym i dostaw am i, sezonow ością  n iek tórych  produktów , ciągle 
jeszcze  m a łą  p rodukc ją  żyw ności ekologicznej, a  także n iew ystarczającą  liczbą  
przechow alni czy hurtow ni n iezbędnych  w  łańcuchu  logistycznym . N iestety , na  
rynku żyw ności ekologicznej w  Polsce w ystępuj ą  jeszcze  duże rozbieżności 
pom iędzy  asortym entem  ekoproduktów  pożądanych  p rzez konsum entów  a  tym  
dostępnym  w  sklepach. H andlow cy posiadaj ą  zazw yczaj duży  asortym ent p ro 
duktów  o d łuższym  okresie przechow yw ania. P oza  tym  brak  odpow iednio  w y 
posażonego zaplecza chłodniczego w  sklepach  z żyw nością  eko log iczną p ow o
duje, że producenci ekologicznego m leka  i m ięsa  maj ą  trudności ze sprzedażą 
sw oich  produktów . Pow yższe p roblem y z p ew nością  nie sprzyjaj ą  w zrostow i 
popy tu  n a  ekoprodukty  w  naszym  kraju.

W  kręgu  now ych postaw  w obec żyw ności ekologicznej i czynnikiem  
w pływ aj ącym  n a  je j w ybór znalazła  się m oda n a  je j spożyw anie oraz dem on
strow anie ekologicznego w izerunku. D ziałan ia  te  są obserw ow ane w  m arketin 
gu politycznym , ale hołduj ą  im  rów nież celebryci. T rzeba  jed n ak  pam iętać, że 
kreow anie tak iego  w izerunku często pozostaje w  św iecie w irtualnym , a  idole 
w  rzeczyw istości m o g ą  być konsum entam i żyw ności typu  fa s t  fo o d .

W spółczesna  ekofilozofia  je s t  w yrazem  św iadom ości e lit in telektualnych. 
D zięki środkom  m asow ego przekazu, film om  katastroficznym , ku ltow ym  p io 
senkom  czy w idow iskow ym  akcjom  n a  rzecz ochrony  ginącego św iata przyrody 
organizow anym  przez idoli pop ku ltury  św iadom ość ekologiczna m oże stać się 
udziałem  przeciętnego  człow ieka. W ie lk ą  rolę w  upow szechnian iu  hum ani
stycznego m yślen ia  o środow isku naturalnym , zapobiegaj ącym  dalszej jeg o

23 F. Adamicki, S. Kaniszewski, Warzywnictwo ekologiczne szansą rozwoju polskich gospo
darstw, „Przemysł Spożywczy” 2001, nr 1, s. 10-13.
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degradacji, w inna spełniać szkoła  i dom  rodzinny. N iek tóre  partie  polityczne 
w  sw oje program y w p isu ją  dzia łan ia  proekologiczne, np. Z ielon i24.

Snobizm jako czynnik wyboru żywności ekologicznej

O kreślenie snob sięga historycznie X V III w ieku25. E tym ologia  słow a snob 
(ang. snobb) p rzeszła  zn aczącą  ew olucję pojęciow ą. O becnie snob m a znacze
nie pejoratyw ne. C zy snobizm  m oże być czynnikiem  w yboru żyw ności eko lo 
g icznej? W ysunięcie  takiej h ipotezy je s t  w ynik iem  obserw acji zachow ań n ie 
k tórych  grup społecznych i chęci naśladow nictw a p rzez innych, k tórzy  p ragną  
być zaliczeni do tej grupy. T akim  w zorcem  do naśladow ania  są  w e w spó łcze
snym  św iecie celebryci. O dgryw ają  oni d u żą  rolę w  obszarze ksz tałtow ania 
gustów  i zachow ań społeczeństw a26/

C elebryci są  specyficzną  g ru p ą  społeczną, jed n ak  ich snobistyczni n aśla 
dow cy nie zaw sze zdaj ą  sobie spraw ę z faktu, że zachow anie celebry tów  je s t 
często  w ynikiem  zabiegów  m arketingow ych, w iąże się z rek lam ą określonych 
p roduktów  i kreow aniem  w izerunku ludzi sukcesu. W ykorzystu j ąc kom unikacj ę 
m asow ą, p rzek azu ją  inform ację, że p row adzą  zdrow y styl życia, odżyw ia ją  się 
zdrow o, są  często w egetarianam i i spożyw aj ą  żyw ność ekologiczną.

Po trzeba  przynależności do określonej g rupy  społecznej m oże pow odow ać 
chęć pow ielan ia  w zorców  zachow ań. S iła oddziaływ ania grupy  społecznej m o 
że pow odow ać naśladow nictw o bez konieczności poznan ia  cech i w łaściw ości 
nabyw anych  dóbr. T ak ą  potrzebę w yróżn ien ia  się spośród innych jednostek  
m ożna zaliczyć do potrzeb  o toczkow ych. J. Szczepański p o trzeb ą  o toczkow ą 
nazyw a po trzeby  zaw ierające oprócz g łów nego sk ładnika także „otoczki”27. 
Ow e otoczki m ogą zaw ierać składniki psychologiczne, społeczne, gospodarcze 
i kulturow e. R ozw inięte potrzeby otoczkow e d a ją  potrzeby  pozorne. Szczepań
ski zw raca  uw agę, że zaspokajanie tak ich  potrzeb  nie zaw sze m a dodatn i w pływ  
n a  jednostkę . W ydaje  się, że część konsum entów  żyw ności ekologicznej n aby
w a  j ą  z chęci zw rócenia  n a  siebie uw agi. T eza  ta  w ym aga jed n ak  z pew nośc ią  
dalszych  badań.

24 M. Śmiechowska, Filozoficzne podejście do ekorozwoju a kształtowanie świadomości ekolo
gicznej, w: Towaroznawstwo wobec integracji z Unią Europejską, red. J. Żuchowski, Wyd. Poli
techniki Radomskiej, Radom 2004, s. 392.

25 Online etymology dictionary, http://www.etymonline.com/index.php (10.01.2012).
26 J. Epstein, Celebrity Culture, http://www.iasc-culture.org/HHR_Archives/Celebrity/ 

7.1CEpstein.pdf;F. Furedi, Celebrity Culture, Society, Vol. 47, Issue: 6, November 2010, s. 493 
-497.

27 J. Szczepański, Konsumpcja a rozwój człowieka. Wstęp do antropologicznej teorii konsump
cji, PWE, Warszawa 1981, s. 157.

http://www.etymonline.com/index.php
http://www.iasc-culture.org/HHR_Archives/Celebrity/
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Podsumowanie

Z adaniem  państw a, organizacji pozarządow ych, m ediów  je s t  kształtow anie 
naw yków  ku ltury  ekologicznej, inform ow anie o podstaw ow ych problem ach 
środow iskow ych, nauczanie oszczędnego korzystan ia  z zasobów  przyrody, 
zaszczepianie potrzeby  p rzestrzegan ia  norm  i zakazów  ekologicznych, a  także 
w yrabianie potrzeby  i um iej ętności w spółdzia łan ia  w  ochronie środow iska. 
W  celu podn iesien ia  spożycia żyw ności ekologicznej w  Polsce konsum enci 
pow inni posiąść p odstaw ow ą w iedzę eko log iczną  do tyczącą  naszego  kraju  
i św iata. T w orząc strategię edukacji ekologicznej w śród konsum entów  należy  
uw zględnić  kom pleksow y charak ter edukacji, k tóry  pow inien  obj ąć także p ro 
ducentów  żyw ności ekologicznej. P ow inna ona  kształtow ać całościow y obraz 
relacji pom iędzy  człow iekiem , społeczeństw em  i p rzy ro d ą  oraz uczyć odpow ie
dzialności za  zm iany dokonyw ane w  naturalnym  środow isku

Rozw ażaj ąc m ożliw ości zw iększenia  produkcji ekologicznej żyw ności trze 
b a  zw rócić uw agę n a  uw arunkow ania ekonom iczne, p raw ne i edukacyjne jak o  
determ inanty  tego  rozw oju . N ow y m odel tego  rozw oju  działa  n a  zasadach 
sprzężenia  zw rotnego poprzez w zajem ne oddziaływ anie producentów  i konsu
m entów  ekożyw ności. Jednocześn ie należy zw rócić uw agę, że w szelk ie  zm iany 
m usi poprzedzać rozw ój św iadom ości ekologicznej jak o  w arunek  konieczny  
kszta łtow an ia  postaw  i rozbudzenia  sum ienia ekologicznego.

CONSUMPTION OF ECOLOGICAL PRODUCTS 
-  SNOBBERY OR AWARENESS

Summary

Most important factors influencing the choice of organic food in different countries are de
scribed and characterized. Among the attributes of organic food, the importance of its safety is 
indicated, particularly with respect to health and the environment. Other factors underlying con
sumer’s market decisions are outlined, such as socio-demographic and economic considerations, 
seasonal supply of organic food and ethnocentric attitudes. We propose a thesis that at the roots of 
stagnation in the development of organic agriculture and organic products market in Poland lay 
insufficient environmental consciousness and education.


